ATA07-11 - 18-05-2011 EXTRAORDINARIA - POSSE Página 1 de 2 1

ATA Nº 07/11 DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 02/11, DO CONSELHO MUNICIPAL 1

DE EDUCAÇÃO DE TOLEDO 2

Aos dezoito dias do mês de maio de dois mil e onze, às 10 horas, em atendimento ao 3

Edital de Convocação nº 06/2011, do Presidente em exercício do Conselho Municipal de 4

Educação de Toledo, conforme o art. 19, § 6º do Decreto nº 375/2010, reuniram-se na Sala 5

de Reuniões, do Gabinete do Prefeito do Município de Toledo, em caráter extraordinário, 6

os Conselheiros do CME/Toledo, tendo como pauta, a Tomada de Posse e de Exercício do 7

Presidente e da Vice-Presidente do CME/Toledo, para o mandato que se estende de 8

09/05/2011 a 08/05/2013, homologado através da Portaria nº 210/11, de 13 de maio de 9

2011, publicada no Órgão Oficial Eletrônico do Município, em 16 de maio de 2011. Estando 10

presentes os Conselheiros do CME, o Prefeito do Município de Toledo, senhor José Carlos 11

Schiavinato, a Secretária Municipal de Educação, Professora Janice Aparecida de Souza 12

Salvador, Secretários Municipais, Diretores de Departamentos e servidores da Prefeitura 13

Municipal de Toledo, assim como demais convidados, que abaixo assinam e se identificam. 14

A Sessão Extraordinária foi aberta pelo Prefeito Municipal, através de seu cerimonial, 15

dando como instalada a Sessão de Tomada de Posse e de Exercício. Neste momento, foi 16

dada a posse e exercício para o Presidente, Conselheiro Flávio Vendelino Scherer e para a 17

Vice-Presidente, Conselheira Maria Christina Bezerra Raupp Calabresi, pelo Prefeito 18

Municipal, ambos eleitos  pelo Plenário do Conselho Municipal de Educação, na Reunião 19

Ordinária do mês de maio, Sessão Plenária do dia 09 de maio de 2011, homologados e 20

nomeados pela Portaria nº 210/11, de 16 de maio de 2011. Após terem prestado o 21

compromisso de observar a legislação e o Regimento do Conselho Municipal de Educação, 22

foi-lhes dado a Posse e o Exercício, com a assinatura dos respectivos termos no Livro 23

próprio de Posse dos Membros do CME/Toledo e da Presidência. Passou-se a palavra ao 24

Presidente interino do CME, ao Presidente recém empossado, às autoridades presentes e 25

ao Prefeito Municipal. Após os cumprimentos, o Prefeito Municipal, através de seu 26

cerimonial, agradeceu a presença de todos, dando por encerrada esta Sessão. Nada mais 27

havendo a registrar, eu Rosane M. Peripolli Fontes, Secretária Geral, lavrei a presente Ata 28

que vai assinada por mim, pelo Presidente empossado, pela Vice-Presidente empossada, 29

pelo Presidente interino e pelos demais Conselheiros e pelos presentes à esta Sessão. 30

Nome                                                          Cargo/Função                      Assinatura 31

Rosane M. Peripolli Fontes                 Sec. Geral do CME/Toledo    ...................................... 32

Flávio Vendelino Scherer                      Presidente empossado        ...................................... 33

Maria Christina Bezerra R. Calabresi Vice-Presidente empossada   ...................................... 34

Willibaldo Feiten                                      Presidente interino         .......................................... 35

........................................................   .......................................     .......................................... 36

........................................................   .......................................     .......................................... 37

........................................................   .......................................     .......................................... 38

........................................................   .......................................     .......................................... 39

........................................................   .......................................     .......................................... 40

........................................................   .......................................     .......................................... 41

........................................................   .......................................     .......................................... 42

........................................................   .......................................     .......................................... 43

........................................................   .......................................     .......................................... 44

........................................................   .......................................     .......................................... 45

........................................................   .......................................     .......................................... 46

ATA07-11 - 18-05-2011 EXTRAORDINARIA - POSSE Página 2 de 2 2

........................................................   .......................................     .......................................... 47

........................................................   .......................................     .......................................... 48

........................................................   .......................................     .......................................... 49

........................................................   .......................................     .......................................... 50

........................................................   .......................................     .......................................... 51

........................................................   .......................................     .......................................... 52

........................................................   .......................................     .......................................... 53

........................................................   .......................................     .......................................... 54

........................................................   .......................................     .......................................... 55

........................................................   .......................................     .......................................... 56

........................................................   .......................................     .......................................... 57

........................................................   .......................................     .......................................... 58

........................................................   .......................................     .......................................... 59

........................................................   .......................................     .......................................... 60

........................................................   .......................................     .......................................... 61

........................................................   .......................................     .......................................... 62

........................................................   .......................................     .......................................... 63

........................................................   .......................................     .......................................... 64

........................................................   .......................................     .......................................... 65

........................................................   .......................................     .......................................... 66

........................................................   .......................................     .......................................... 67

........................................................   .......................................     .......................................... 68

........................................................   .......................................     .......................................... 69

........................................................   .......................................     .......................................... 70

........................................................   .......................................     .......................................... 71

........................................................   .......................................     .......................................... 72

........................................................   .......................................     .......................................... 73

........................................................   .......................................     .......................................... 74

........................................................   .......................................     .......................................... 75

........................................................   .......................................     .......................................... 76

........................................................   .......................................     .......................................... 77

........................................................   .......................................     .......................................... 78

........................................................   .......................................     .......................................... 79

........................................................   .......................................     .......................................... 80